

EDITALN° 184/XII-1°/2017-18



(Escola Profissional de Almada)

José Joaquim Leitão, Presidente da Assembleia Municipal do Concelho de Almada, torna público que na Primeira Reunião da Sessão Ordinária referente ao mês de setembro de 2018 da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 21 de setembro de 2018, a Assembleia Municipal aprovou a seguinte Moção/Saudação:

MOÇÃO/SAUDAÇÃO

A Escola Profissional de Almada constituída em 16 de Outubro de 1992 por contrato-programa com o Ministério da Educação, é uma referência no concelho e na grande região de Setúbal, tendo obtido ao longo dos seus anos de existência créditos e reconhecimento em todo o país e mesmo no estrangeiro, fruto da qualidade dos seus professores e alunos que levam além-fronteiras toda a qualidade manifestada nos projetos inovadores com que se apresentam em feiras, mostras, certames e concursos onde participam.

A mesma formou e foi o embrião de muitos profissionais que serviram a antiga Lisnave, situada mesmo em frente à escola, o que manifesta bem o grau de sucesso da empregabilidade e da qualidade dos formandos colocando os mesmos ao serviço da comunidade e no mercado de trabalho.

No presente, a Escola Profissional de Almada, continua a formar jovens não só na sua vertente pessoal e intelectual tal como deve ser missão de uma escola e dos seus professores, mas também, manifesta-se como um enorme caso de sucesso no que diz respeito à colocação dos seus alunos estagiários ou já formados em empresas de renome, o que espelha bem os resultados de um ensino com qualidade e aprumo.

As áreas da Eletrónica, da Eletromecânica e Manutenção industrial e a Mecatrónica Automóvel, são as áreas que a escola dispõe como opção aos seus alunos, preparando-se para receber neste ano letivo alunos para um curso de Animação Turística, aproveitando bem os recursos e a posição geográfica em que o concelho se insere, preparando já os novos alunos para a(s)novas realidade(s) que estejam por explorar em Almada ao nível do Turismo ou mesmo outras que possam vir a aparecer no mesmo sector.

A aposta neste tipo de ensino com vertente prática (Ensino Profissional) é fundamental onde os alunos se sentem mais confortáveis e mais estimulados a aprenderem, desviando-se um pouco do ensino dito "tradicional" onde de prático, por vezes, tem muito pouco ou nada, ficando por aprender, nesses casos, a outra vertente.

Além de formar profissionais para o mercado de trabalho, é notório o esforço com sucesso na formação de pessoas e mesmo na "reabilitação" de jovens que desistiram da via de ensino regular e





EDITAL Nº 184

viram no ensino profissional um caminho de futuro, descobrindo, muitas das vezes, capacidades próprias e aptidões que os mesmos desconheciam, facto esse, que enriquece e enobrece todo o trabalho dos professores e diretores da EPA.

A Escola Profissional de Almada é um estabelecimento de ensino privado, onde lecionam cerca de 30 professores servindo alunos maioritariamente dos concelhos de Almada, Seixal e Sesimbra.

Sendo uma escola privada, a mesma presta junto dos seus alunos e da comunidade local um verdadeiro serviço público, formando jovens para o mercado de trabalho.

Com tanta qualidade de ensino é usual os alunos da Escola Profissional de Almada serem reconhecidos pelo seu mérito e trabalho realizado recebendo por esse facto, inúmeros prémios e menções honrosas como foi o caso dos concursos nacionais e internacionais o Park Skies Rangers e o Oncontrol, respetivamente.

Desta feita, a Assembleia Municipal de Almada reunida nos dias 20 e 21 de setembro de 2018 na localidade da Sobreda, vem através desta tomada de posição:

- 1 Saudar entusiasticamente a Escola Profissional de Almada nomeadamente alunos e professores, pelos prémios obtidos no concurso Internacional Park Skies Rangers aos alunos do 1º ano do curso de Técnico de Mecatrónica e Automóvel, sob o tema meio ambiente, com concreto a poluição luminosa, e o Oncontrol, e no concurso nacional com um 3º lugar para o curso de Técnico de Eletrónica, Automação e Comando
- 2 Reconhecer o serviço e o contributo que a Escola Profissional de Almada tem dado ao concelho ao longo dos seus anos de existência, como tal, reconhecer o compromisso que o poder local deve ter na ajuda e intervenção sempre que possível e quando solicitado, colaborando e auxiliando para que o mesmo estabelecimento de ensino possa manter a qualidade na formação que presta aos seus alunos dignificando a qualidade do ensino no concelho.

Por ser verdade se publica o presente edital que vai por mim assinado e irá ser afixado nos lugares de estilo deste Concelho.

Almada, em 21 de setembro de 2018

O Presidente da Assembleia Municipal

(José Joaquim Leitão)

de Z. com